427-449.

³⁴ Săliște, 22 aprilie 1871, Suplica Anei Barza și tatălui ei, Mihai Barza, către Scaunul protopopesc Săliște pentru a declara căsătoria ei cu Nicolae Martin din București clandestină, în A.P.O.R.S. 53/1871.

³⁵ Sibiu, 14/26 februarie 1863, Decizia protopopului Ioan Hania privind plata unei pensii alimentare de trei florini, în A.P.O.R.S. 15/1863.

³⁶ Săliște, 19 septembrie 1912, Plan de învățământ pentru lucrul manual la școala de fete din Săliște întocmit de protopopul Ioan Lupaș, în A.P.O.R.S. I/16/1914.

Nu pot trece neobservați anii 1878, când un grup de sălișteni în frunte cu judecătorul Ioan Maxim a constituit Casina Română, sau 1884, când s-a înființat Casa de Păstrare

⁴² Săliște, 5/17 septembrie 1868, Plenipotență de deputat pentru Congresul conchemat pe 16/28 septembrie la Sibiu, în A.P.O.R.S. 60/1868.

din Săliște, o modestă cooperativă de credit care va deveni ulterior una dintre băncile românești cele mai de frunte⁴³. Directorul Casei de Păstrare, Constantin Herția avea și calitatea de prim-epitrop al bisericii din Săliște.